L'«art pontifical» est donc bien figure transcendante de l'art poétique: il conjoint la sagesse qui invente, la raison qui ordonne et la parole qui orne – série qui peut-être renvoie aussi à l'existence trinitaire de Dieu Père, Esprit et Fils – en vue de produire ce «surplus» qu'on appelle la grâce. *Gratia*, le mot est à entendre, ici comme chez Baudoin de Cantorbéry, à la fois au sens spirituel, la rédemption des hommes, moral, la faveur accordée au poète et à sa requête, ... et esthétique¹⁰. Mais comment dire la grâce? On est là aux frontières de l'expression humaine:

*Omne quod humanum transcendis¹¹ dicere vellem
Plene, sed res est longe facundior ore.*

«Je voudrais dire à fond que tu transcendes tout ce qui
est humain, mais la matière (*sc.* la *res* que dénote
ton éminence) est de beaucoup plus éloquente que ma bouche».
(*Poetria nova*, 2083-2084)

Nous voici donc au seuil de l'ineffable qu'essayaient déjà de cerner les tout premiers vers du poème:

¹⁰ Nous renvoyons ici, d'après Edgar de Bruyne (de Bruyne 1946, 3, p.49), au septième *Traité spirituel* de Baudoin de Cantorbéry (par ailleurs dédicataire de l'*Iliade* de Joseph d'Exeter), qui, à propos de la salutation angélique, distingue *gratia honoris*, *gratia favoris* et *gratia decoris* (PL 204, col.469-473).

¹¹ Petit problème de texte: les lectures de Faral (*transcendes*) et de Gallo (*transcendens*) ne nous semblent ni l'une ni l'autre satisfaisantes. D'où notre correction.

*Papa stupor mundi, si dixerō: «Papa Nocenti»,
 Acephalum nomen tribuam; sed, si caput addam,
 Hostis erit metri. Nomen tibi vult similari:
 Nec nomen metro, nec vult tua maxima virtus
 5 Claudi mensura. Nihil est quo metiar illam:
 Transit mensuras hominum, Sed divide nomen,
 Divide sic nomen: «In» praefer, et adde «nocenti»,
 Efficiturque comes metri. Sic et tua virtus
 Pluribus aequatur divisa, sed integra nulli.
 10 Egregius sanguis te confert Bartholomaeo,
 Mite cor Andreae, pretiosa juventa Johanni,
 Firma fides Petro, perfecta scientia Paulo,
 Ista simul nulli. Superest de dotibus una,
 Quam nulli fas est attingere: gratia linguae.
 15 Augustine, tace! Leo papa, quiesce! Johannes,
 Desine! Gregori, subsiste! Quid eloquar omnes?
 Esto quod in verbis aut hic aut ille sit ore
 Aureus et totus resplendeat: os tamen ejus
 Impar est, orisque tui praejudicat aurum.
 20 Trans homines totus: ubi corporis¹² ista juvenus
 Tam grandis senii, vel cordis tanta senectus
 Insita tam juveni? Quam mira rebellio rerum:
 Ecce senex juvenis! Fidei sub tempore primae
 Cum Dominus Petro praeferret amore Johannem,
 25 Papatu Petrum voluit praeferre Johanni.
 In te, Papa, modo nova res his accidit annis,
 Papa senex Petrus, et papa juventa Johannis.
 Suntque tui quales talem decuere: relucet
 Et circumlucet papam quasi sidera solem.
 30 Tu solus mundo quasi sol, illi quasi stellae,
 Roma quasi caelum. Me transtulit Anglia Romam
 Tanquam de terris ad caelum, transtulit ad vos
 De tenebris velut ad lucem. Lux publica mundi,
 Digneris lucere mihi; dulcissime rerum,
 35 Dulce tuum partire tuo. Dare grandia solus
 Et potes, et debes, et vis, et scis: quia prudens,
 Scis; quia clemens, vis; quia magnus origine, debes;
 Et quia papa, potes. Quia talis es et quia tantus,
 Hic mens subsedit, cum fecerit undique gyrum,
 40 Inque suis dandis te praetulit omnibus unum:
 Totum posse suum tibi destinat. Accipe, magne,
 Hoc opus exiguum, breve corpore, viribus amplum.*